
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 31   Del  20-03-2012 
 

OGGETTO:  PUNTO ECOLOGICO - INDIRIZZI PER LA GESTIONE. 
 
L’anno  duemiladodici, il giorno  venti del mese di marzo  alle ore 15:30  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   Avv. Baccellieri Antonio Sindaco P 
Prof. Loiacono Giuseppe Vicesindaco P 
Sig. Giannone Vito Nicola assessore A 
Rag.Rizzi Pasquale assessore P 
Sig. Bellino Vito assessore P 
Prof. Gigante Giacomo assessore A 
Rag.Silletti Nicola assessore P 
   
Assume la Presidenza il  Avv. Baccellieri Antonio ( Sindaco). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA` TECNICA  
Favorevole ,   08-03-012 
Ing. Casciaro Gino 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   15-03-012 
Dott.ssa Centrone Antonietta 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-03-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con D.C.C. n. 18 del 22/06/2011: 

• si istituiva un punto ecologico, quale struttura di aiuto ai servizi di raccolta differenziata con 
la triplice funzione di raccolta e raggruppamento separato di alcune tipologie di rifiuti solidi 
urbani e/o assimilati alimentando nel contempo la cultura del recupero e del riciclaggio e di 
favorire una raccolta differenziata con minor quantitativo di frazioni estranee; 
 

• si individuava il “ Punto Ecologico”, per i motivi esposti in premessa all’interno del Mercato 
Coperto comunale sito in via Generale Mondelli, nel box n. 2 e in parte del garage 
sottostante previa acquisizione di tutti i pareri e le autorizzazioni di legge; 
 

• si chiedeva di attivare forme di incentivo all’utilizzo del punto ecologico anche mediante il 
riconoscimento ai cittadini che conferiscono materiali recuperabili ben differenziati di un 
contributo economico proporzionalmente ai quantitativi conferiti, con l’utilizzo di parte 
degli incentivi provenienti dagli incentivi del CONAI;  
 

• si demandava alla Giunta Comunale ed al Responsabile della Sezione Ecologia – Ambiente 
l’attivazione di tutti atti necessari per l’attivazione previa sperimentazione del punto 
ecologico, nonché di quanto necessario per la stipula degli accordi con la ditta appaltatrice 
del servizio di igiene urbana e per l’affidamento in gestione del servizio di cui trattasi; 

 
PREMESSO 

• che con determinazione del dirigente servizio ciclo dei rifiuti e bonifica della Regione Puglia 
del 1 settembre 2011, n. 68 si riteneva idonea al finanziamento l’istanza avanzata dal 
Comune di Sannicandro di Bari, di cui alla procedura negoziale in premessa richiamata, per 
la realizzazione del “Punto Ecologico” 

   
• che con deliberazione di Giunta Municipale n. 107 del 10/11/2011, esecutiva, è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un punto ecologico, redatto dal 
tecnico incaricato arch. Anna Clarizio, dell'importo complessivo di € 78.728,71; 

 
• che sono stati conclusi i lavori di sistemazione edile per la realizzazione di un “Punto 

Ecologico” da ubicarsi nel mercato coperto comunale sito in via Generale Mondelli, nel box 
n. 2 e il garage interrato ed è in fase di conclusione la fornitura delle attrezzature previste dal 
progetto; 
 

CONSIDERATO i seguenti articoli del  richiamato decreto 
• 178 c. 4 del D.Lgs n.152 del 03.04.06 e s.m.i. ai sensi del quale lo Stato, le Regioni, le 

Province autonome e gli Enti locali esercitano i poteri e le funzioni di rispettive competenza 
in materia di gestione dei rifiuti, “ adottando ogni opportuna azione ed avvalendosi,  ove 
opportuno, mediante accordi, contratti di programma o protocolli di intesa anche 
sperimentali, di soggetti pubblici e privati “; 

• 179, 180, 181, del D.Lgs n.152 del 03.04.06 e s.m.i., in forza dei quali le pubbliche    
Amministrazioni perseguono, nell' esercizio delle rispettive competenze, iniziative dirette a 
favorire prioritariamente la prevenzione e la riduzione della produzione e  della nocività dei 
rifiuti, anche mediante misure, da adottarsi con priorità rispetto all' uso dei rifiuti come fonti 
di energia, dirette al recupero dei rifiuti stessi mediante riutilizzo, riciclo o ogni altra azione 
diretta ad ottenere da essi materia prima secondaria; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-03-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

• 183, c.1, lett. f) la raccolta differenziata è definita: “la raccolta idonea a raggruppare i  rifiuti 
urbani in frazioni merceologiche omogenee compresa la frazione organica umida, destinate 
al riutilizzo, al riciclo, ed al recupero di materia; 

 
CONSIDERATO che il punto ecologico rappresenta una struttura di aiuto ai servizi di raccolta 
differenziata con la triplice funzione di raccolta e raggruppamento separato di alcune tipologie di 
rifiuti solidi urbani e/o assimilati alimentando nel contempo la cultura del recupero e del riciclaggio 
e di favorire una raccolta differenziata con minor quantitativo di frazioni estranee;   
 
PRESO ATTO  

• della già formalizzata disponibilità dalla Cooperativa Avvenire appaltatrice del servizio di 
igiene urbana, acquisita con nota prot. n. 6701 dell'08/06/2011, a collaborare all’apertura di 
un punto ecologico, anche al fine di sottrarre maggiori quantitativi di materiali che vengono 
portati in discarica, con la rinuncia dei corrispettivi provenienti dalla vendita dei materiali 
raccolti presso i consorzi del CONAI a loro carico cosi come previsto nel C.S.A.; 

• che l’intenzione di codesta Amministrazione è quella di incentivare i cittadini dando loro un 
contributo e/o economico proporzionalmente ai quantitativi conferiti presso il Punto 
Ecologico, con parte degli incentivi provenienti dal CONAI; 

 
ATTESO che: 
il Punto Ecologico di cui trattasi è stato previsto anche nel piano comunale per la raccolta 
differenziata approvato con deliberazione C.C. n.  18 del 22/06/2011; 

• in particolare, all'interno del Punto Ecologico non è prevista alcuna attività di smaltimento 
e/o di recupero di rifiuti; 

• la gestione a regime del suddetto Punto Ecologico sarà inserita nell'ambito del prossimo 
appalto del servizio di igiene urbana, previsto nel anno 2013, secondo le linee del piano 
comunale sopra descritto; 

 
EVIDENZIATO che risulta opportuno e vantaggioso per l'Ente procedere, in attesa 
dell'affidamento del nuovo servizio di igiene urbana, all'immediata apertura, anche in forma 
sperimentale, della struttura, per le seguenti motivazioni: 

• incremento delle percentuali di raccolta differenziata con conseguente diminuzione dei 
quantitativi smaltiti in discarica; 

• miglioramento della qualità della raccolta differenziata, con riduzione delle frazioni 
estranee; 

• educazione e promozione alla cittadinanza; 
• conseguente riduzione dell'ecotassa regionale;   

 
RILEVATO che, in caso di gestione diretta del Punto Ecologico da parte del Comune, non 
necessita dell'ottenimento dell'autorizzazione c.d. ordinaria ex art. 208 del D.Lgs.  n. 152/2006, in 
quanto non è programmata alcun'altra attività se non quella di mero raggruppamento per frazioni 
omogenee conferite direttamente dai detentori, con esclusiva finalizzazione alla gestione da 
svolgersi altrove a cura  dei gestori degli impianti di destinazione e/o recupero;     
 
RILEVATO, altresì, che la copertura economica della gestione del suddetto Punto sarà assicurata 
dall'introito diretto nel bilancio comunale dei contributi dei vari consorzi del CONAI, proporzionali 
ai quantitativi raggruppati;   
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-03-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

RAVVISATO che, per quanto sopra esposto, sussistono pertanto le ragioni tecniche, 
amministrative ed economiche per una gestione diretta del Comune del Punto Ecologico, in attesa 
dell'affidamento del nuovo servizio di igiene urbana;     
 
RITENUTO  di fornire i seguenti specifici indirizzi al Responsabile della sezione Ecologia ed 
Ambiente: 

• formalizzare con la ditta appaltatrice del servizio di igiene urbana l'accordo relativo alla 
collaborazione per le attività previste, nonché alla rinuncia dei contributi del CONAI, in 
base alla disponibilità offerta con la citata nota prot. n.6701 dell'08/06/2011;  

• stipula convenzioni con i consorzi di filiera; 
• procedere alla gestione operativa del Punto Ecologico, con la collaborazione di ditte di 

provata affidabilità per l'espletamento delle attività di mero supporto all'ufficio comunale, 
quali: accoglienza ai cittadini, verifica e pesatura del materiale conferito, custodia dei locali, 
etc., con esclusione di qualsiasi attività di raccolta e trasporto dei rifiuti;     

 
VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese 

DELIBERA 

Le premesse, che qui si intendono richiamate, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

1. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa ed in narrativa, in attesa dell'affidamento del 
nuovo servizio di igiene urbana, alla gestione diretta e sperimentale del Punto Ecologico;   

 
2. DI FORNIRE  i seguenti specifici indirizzi al Responsabile della sezione Ecologia ed Ambiente: 

• formalizzare con la ditta appaltatrice del servizio di igiene urbana l'accordo relativo alla 
collaborazione per le attività previste, nonché alla rinuncia dei contributi del CONAI, in 
base alla disponibilità offerta con la citata nota prot. n.6701 dell'08/06/2011;  

• stipula convenzioni con i consorzi di filiera; 
• procedere alla gestione operativa del Punto Ecologico, con la collaborazione di ditte di 

provata affidabilità per l'espletamento delle attività di mero supporto all'ufficio comunale, 
quali: accoglienza ai cittadini, verifica e pesatura del materiale conferito, custodia dei locali, 
etc., con esclusione di qualsiasi attività di raccolta e trasporto dei rifiuti;     

 
3. DI STABILIRE che gli incentivi provenienti dal CONAI del punto ecologico siano cosi ripartiti: 

a. 50% da destinare a favore dei cittadini sotto forma di incentivi per il conferimento 
nel Punto Ecologico dei materiali previsti; 

b. 50% da destinare alla copertura dei costi di gestione del Punto Ecologico; 

4. DI INDIVIDUARE l’ing. Casciaro Giacinto responsabile della Sezione Ecologia – Ambiente del 
Comune di Sannicandro di Bari, Responsabile e Coordinatore del Punto Ecologico; 

5. DI DEMANDARE  alla Sezione Ecologia - Ambiente tutti gli atti consequenziali. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-03-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Quindi, con separata ed unanime votazione, DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
stante l’urgenza. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 20-03-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Avv. Baccellieri Antonio  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 
 


